JOAN ALBERT BAN (HAARLEM)  
AAN [CONSTANTIJN HUYGENS (DEN HAAG)]  
15 DECEMBER 1640  
2597

**Antwoord** op Huygens' brief van 9 december 1640 (2592).

**Samenvatting:** Ban beklaagt zich bij Huygens over de kritiek van de Fransen [Mersenne, Gouy, Boësset].

Hij verwijt hun dat ze geen enkel redelijk argument aanvoeren. Hij overweegt daarom niet verder met hen te discussiëren, maar in plaats daarvan de airs naar verschillende hoven te sturen, om ze door de aldaar aanwezige musici te laten beoordelen.

**Bijlagen:** Mersenne aan Huygens, 14 november 1640 (2573A), met het 'Jugement' (Gouy 1640); Boësset aan Huygens, 15 november 1640 (2575A).

**Ban** schreef opnieuw op 12 januari 1641 (2606A).

**Primaire bron:** Leiden, Univ. Bibl., Cod. Hug. 37: brief (dubbelvel, 22x33cm, a | -; autograaf).

**Vroegere uitgave:** Worp 3, nr. 2597, p. 127: samenvatting.

**Namen:** Averroës; Antoine Boësset; Jacob van der Burgh; Ferdinand III; Jacques de Gouy; Marin Mersenne; Pythagoras.

**Plaatsen:** Engeland; Rome; Spanje.

**Titels:** *Me veux-tu voir mourir* (Ban 1640); *Me veux-tu voir mourir* (Boësset 1639).

**Glossarium:** musicus (musicus); modulatio (muziekstuk).

### Transcriptie

Cum crabronibus, vir nobilissime, qui seipsos adversum me excitarunt, aut cum carbonibus, mihi negotium, tanquam cum iis qui in alienâ sunt potestate, gerendum esse videtur. Lædunt, non ludunt; pungunt, non ungun; obumbrant omnia, et nihil illustrant. Unicum hoc argumentum omnibus ubique familiare esse videtur: 'αὐτὸς ἔφα.' Vel ut ille clarius inquit: 'Sic volo, sic jubeo'; 'stat pro ratione voluntas'. Ergo verum est. Arguta hæc capita sunt, quibus tyro quivis appositè respondeat cum Averroë, olim libros Moyses περὶ τῆς γενέσεως legente: 'Hi homines multa dicunt, sed pauca probant.' Et sanè à me aliud responsum mereri non videntur, qui rationes non attendunt, nec rationes replicant. Verum discincti propemodum ut nepotes sine grano salis omnia effutiunt, nihil præterea satagunt quam - posticæ occurrere sannæ.

Quid igitur? Num prorsus tacebo, ut eos fatigem silentio? Cavillari, maledicere et injuriarum actiones prosequi genio et ingenio meo usque adedè alienum est ut ejusmodi chartas vix libeat inspicere, nedum legere aut legendas admittere. Nihil itaque melius mihi agendum hæc in re videtur quam ut Mersenni consilium observetur, et utriusque nostra modulatio Gallica ad aulam Imperatoris et Romam, et ad regia Angliæ Hispaniæque palatia transmittantur, ab optimis musicis ibidem censenda. Quod ego te illi perscribere omninò atque suadere opto.